
MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário:  MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................622

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO...........................................................................................................657

SECRETARIA LEGISLATIVA..............................................................................................................................................................................658

ATO DE DIÁRIA Nº 0376992/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, no período de 17/02/2025 a 18/02/2025, para fazer a segurança do deputado estadual Delegado Lucas 
durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000111/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172428 Maicon Roberto Romano de Souza ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0376992

ATO DE DIÁRIA Nº 0376983/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 17/02/2025 a 19/02/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado esta-
dual Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000032/2025-91.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

622

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 33



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
623

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0376983

Ato de Diária nº 0377826/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 26/02/2025 a 28/02/2025, para  tratar diretamente com representantes de veículos 
de comunicação locais, visando estreitar e alinhar o relacionamento com a mídia regional e garantir uma comunicação 
mais clara e eficiente, buscando esclarecer ações e projetos legislativos de interesse público, conforme processo nº 
100.621.000006/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173451 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ROSANGELA DONADON

 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0377826

Ato de Diária nº 0377821/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 19/02/2025 a 25/02/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do deputado 
estadual Nim Barroso em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000063/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0377821

Ato de Diária nº 0377817/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
624

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Theobroma, Governador Jorge Teixeira e Ouro Preto D’Oeste/RO, no período de 18/02/2025 a 
23/02/2025, para assessorar o deputado estadual Edevaldo Neves, sendo responsável pelos registros fotográficos, pro-
dução de mídias e cobertura audiovisual das atividades realizadas, garantindo a documentação completa e precisa de 
toda a agenda oficial, conforme processo nº 100.047.000115/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176634 Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar GAB. DEP. EDEVALDO NEVES

 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0377817

Ato de Diária nº 0377811/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Isequiel Neiva de Carvalho, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 24/02/2025 a 27/02/2025, para realizar audiências com deputados 
e senadores de Rondônia para apresentação de projetos e demandas dos municípios, com o objetivo de pleitear novos 
recursos para o estado de Rondônia, conforme processo nº 100.048.000030/2025-81.
 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0377811

Ato de Diária nº 0377813/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 24/02/2025 a 27/02/2025, para prestar assessoramento de comunicação ao deputado 
estadual Ezequiel Neiva com o objetivo a defesa dos interesses estaduais em sua coletividade, buscar parcerias para 
aperfeiçoamento para serem desenvolvidos em Rondônia, conforme processo nº 100.048.000030/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA

 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0377813



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
625

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0377801/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Itapuã do Oeste, Governador Jorge Teixeira, Nova União, Alvorada do Oeste, São Miguel do Guaporé, 
São Francisco do Guaporé, Costa Marques e Nova Brasilândia/RO, no período de 18/02/2025 a 23/02/2025, para realizar 
o levantamento de demandas e necessidades da população e das lideranças locais através de reuniões, permitindo que 
sejam repassadas ao deputado estadual Luizinho Goebel para avaliação e busca de soluções adequadas, conforme pro-
cesso nº 100.057.000066/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176936 Izaias Mattos Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. LUIZINHO GOEBEL

 
Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0377801

ATO Nº 1200/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ABIDIEL ALVES DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376669

ATO Nº 1249/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANA LUCENA DE BRITO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376879



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
626

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1241/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ADRIANO PEREIRA DA ROCHA NASCIMENTO , matricula nº 200173375, 
para Assessor Executivo, código DAG-02-A, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376852

ATO Nº 1258/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AGATA MICHELY GOMES RIOJAS , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-06, na Divisão de Eventos e Agendas, do Departamento de Cerimonial, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376888

ATO Nº 1248/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ALESSANDRO MARCIO SANTOS DOMINGUES, matricula nº 200177339, ocupante do Cargo 
de Assessor de Direção, como Fiscal Técnico do Contrato nº 011/2022/ALE, conforme o Processo SEI nº 
100.1724.000013/2025-88, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376878

ATO Nº 1267/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
627

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AMENOFIS DA COSTA ABREU , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376897

ATO Nº 1232/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA PAULA CIRINO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376787

ATO Nº 1197/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDRE DE LIMA E SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376647

ATO Nº 1222/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE HENRIQUE NASCIMENTO ALEIXO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376768



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
628

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1193/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANNA BEATRIZ ROSARIO SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial, código AE-05, no Gabinete do Secretário Legislatvio, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376535

ATO Nº 1191/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANNIE ELISE GOMES ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-01, no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025. 

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376525

ATO Nº 1196/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-14, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a partir de 28 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376641

ATO Nº 1233/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CILENE ALVES DE ABREU, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
629

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376788

ATO Nº 1292/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA MARIA LAMARAO GIL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-27, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377540

ATO Nº 1251/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIO ALVES DA SILVA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de 
Mídia Eletrônica, código DAS-06, da Superintendência de Comunicação Social, a contar de

01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376881

ATO Nº 1096/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVID HENRIQUE ARAUJO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0375487

ATO Nº 1218/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
630

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

DEJALMA PEREIRA DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376749

ATO Nº 1261/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DELZIMAR DE MELO E SILVA CASTRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376891

ATO Nº 1274/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIOGENES ARAUJO DE MENEZES FILHO , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376904

ATO Nº 1250/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor DIEGO ZANETTI FONTES, matricula nº 100021152, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, 
como Fiscal do Contrato nº 002/2020, do Processo SEI nº 100.024.000011/2023-61, a contar de 17 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376880



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
631

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1201/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DOMINGOS DA SILVA SOBRINHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 11 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376672

ATO Nº 1206/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DOUGLAS DIAS DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376717

ATO Nº 1183/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILAURA KRAUSE RONSANI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376474

ATO Nº 1180/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-23, no Gabinete da Comissão Permanente de Transportes e Obras Públicas, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
632

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376456

ATO Nº 1264/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA MARIA DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376894

ATO Nº 1279/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDON COSTA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377353

ATO Nº 1186/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELEAZAR NOGUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376492

ATO Nº 1254/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
633

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ELENICE SOUZA SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Desenvolvimento Institucional, código DAS-06, da Secretaria de Modernização da Gestão, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376884

ATO Nº 1182/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISABETE MOREIRA BARROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376469

ATO Nº 1181/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZABETH GOMES FERNANDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente de Transportes e Obras Públicas, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376461

ATO Nº 1286/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZANDRA DA COSTA VIANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377509



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
634

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1210/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICA GISELE CASARIN SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376727

ATO Nº 1272/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERIKA DA SILVA MACIEL GONÇALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Departamento de à Apoio a Produção Parlamentar - Secretaria Legislativa, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376902

ATO Nº 1265/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVANILDA KALKE DE CARLI , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376895

ATO Nº 1284/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVELIN MENEZES MATIAS DE ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
635

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377496

ATO Nº 1291/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANA HELMAM, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, 
no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377537

ATO Nº 1255/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE WESLEY DA SILVA QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Fiscal, código AS-04, na Divisão de Policiamento, Informação e Controle Operacional, do Departamento 
de Policia Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376885

ATO Nº 1242/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora FRANCIELLY ADRIANE DA SILVA ALMEIDA , matricula nº 200171645, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376854

ATO Nº 1260/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
636

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

GABBRIEL FERREIRA DE CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Sessões Solenes e Especiais, do Departamento de Cerimonial, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376890

ATO Nº 1217/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELLY RONCONI FERRARI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376745

ATO Nº 1285/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GENY CORIM DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377501

ATO Nº 1276/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GIZELE ELIAS DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377300



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
637

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1278/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEUSIANE NEVES LOBO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 11 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377317

ATO Nº 1178/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUILHERME SALES DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-26, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA S
ecretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376221

ATO Nº 1199/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUSTAVO ALEXANDRE FARIAS DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-14, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376664

ATO Nº 1275/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITALO CARDOSO GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
638

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376905

ATO Nº 1188/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANILSON DE SOUZA CRUZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376504

ATO Nº 1256/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JEFFERSON WILLIAN BATISTA DA SILVA , matricula nº 100021111, ocupante do Cargo de Analis-
ta Legislativo como Gestor do Contrato nº 002/2020, do Processo Eletrônico nº 100.024.000011/2023-61, a 
contar de 17 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376886

ERRATA Nº 0377391/2025-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 31, publicado no dia 14 de fevereiro de 2025, promovendo a 
seguinte alteração no ATO ATO Nº 982/2025-SUP-RH/ALERO , que nomeou a servidora JENICE BORSATTO.

ONDE SE LÊ:
Assessor Técnico, código AT-13.

LEIA-SE:
Assessor Técnico, código AT-23.

Porto Velho-RO, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377391

ATO Nº 1263/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
639

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JESSICA CAROLINE CRISPIN DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, no Departamento Legislativo - Secretaria Legislativa, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376893

ATO Nº 1216/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO BOSCO PEREIRA FILHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376743

ATO Nº 1195/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO PAULO BARROSO VIEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Di-
reção, código AS-06, no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376555

ATO Nº 1189/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOCILENE GONÇALVES DE MENEZES MARTINS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376509



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
640

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1215/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOEL BINAS DE JESUS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376741

ATO Nº 1231/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONAS MARQUES MORAIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376785

ATO Nº 1184/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATTAS AFONSO OLIVEIRA PACHECO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376476

ATO Nº 1288/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE DE CASTRO FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
641

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377515

ATO Nº 1205/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE REGINALDO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376703

ATO Nº 1214/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCERLEI MAIA NOGUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376739

ATO Nº 1194/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUNIOR DOS RAMOS MENEZES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376552

ATO Nº 1290/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
642

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

KELLY DE FREITAS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377530

ATO Nº 1240/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LARISSA BOGO, matricula nº 200174172, para Secretário Executivo, 
DAG-04, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376847

ATO Nº 1269/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAUDY SIMOES DA SILVA NETA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376899

ATO Nº 1213/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEILA MARIA LEANDRO RIBEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376735



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
643

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1268/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LENIR FOGAÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Execução 
Orçamentaria, código DAS-06, do Departamento do Planejamento e Acompanhamento Orçamentário -Sec-
retaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376898

ATO Nº 1257/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO PEREIRA CAVALHEIRO , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376887

ATO Nº 1190/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LICIA LEA MENDES MACHADO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Di-
reção, código AS-07, no Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376512

ATO Nº 1293/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LILIANE GIRELLI MACHADO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
644

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377663

ATO Nº 1289/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LINCOLN ARANHA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377527

ATO Nº 1221/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS NATAL BABOLIM, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-13, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376757

ATO Nº 1245/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LUÍS ANTONIO RODRIGUES, matricula nº 100021082, ocupante do Cargo de Analista Legislati-
vo, como Gestor do Contrato nº 18/2024, do Processo SEI nº 100.017.000062/2024-62, em substituição a 
servidora ELISANGELA DA SILVA ARAUJO , a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376862

ATO Nº 1230/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
645

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

LUIZ AUGUSTO DA SILVA SARAIVA ROCA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376783

ATO Nº 1247/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MARCO ANTONIO DAUSEN , matricula nº 100021118, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, 
como Fiscal Administrativo do Contrato nº 011/2022/ALE, conforme o Processo SEI nº 100.1724.000013/2025-
88, a contar de 02 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376876

ATO Nº 1252/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO VIEIRA DO CARMO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria Administrativa - Escola do Legislativo, a con-
tar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376882

ATO Nº 1246/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MARCO ANTONIO DAUSEN , matricula nº 100021118, ocupante do Cargo de Assistente Legis-
lativo, como Gestor do Contrato nº 13/ALE/2021, conforme o Processo SEI nº 100.012.000021/2023-35, a 
contar de 13 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
646

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376872

ATO Nº 1259/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MARCO ANTONIO DAUSEN , matricula nº 100021118, ocupante do Cargo de Assistente Legis-
lativo, como Gestor do Contrato nº 10/ALE/2022, do Processo SEI nº 100.012.000037/2023-48, a contar de 
13 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376889

ATO Nº 1229/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS GUSTAVO FERREIRA QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376782

ATO Nº 1207/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-17, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376721

ATO Nº 1273/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
647

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARIA APARECIDA VIEIRA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376903

ATO Nº 1212/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MONICA DE CASTRO MELO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 1236/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAYARA PRISCILA CHAGAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-22, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376795

ATO Nº 1234/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEIDIA DE OLIVEIRA REINICKE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376791

ATO Nº 1277/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
648

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

NUZIENE MARIA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377309

ATO Nº 1179/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS TERING, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-14, no Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376451

ATO Nº 1208/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PLESLEY DIOGO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376724

ATO Nº 1209/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

POLIANE CARNEIRO DO REGO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-17, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
649

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376726

ATO Nº 1244/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora PRISCILA DE SOUZA RIBEIRO , matricula nº 200174512, para o Gabinete do Depu-
tado Cirone Deiró, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376860

ATO Nº 1202/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PRYSCILA EVELINE DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, no Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Pública, a contar de 11 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376678

ATO Nº 1228/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL FERREIRA DE BRITO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376778

ATO Nº 1219/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
650

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RAKELLY CRISTINA SOUZA LOPES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376752

ATO Nº 1227/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYAN MAIA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376776

ATO Nº 1223/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSANGELA MADALENA MACIEL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376769

ATO Nº 1283/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSEMEIRE ALVES VASQUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377492



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
651

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1243/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ROSIANI DE SOUZA FERREIRA BARBOSA, matricula nº 200172277, 
para Assessor Parlamentar, código AP-18, e relotar no Gabinete da 2ª Secretaria -Deputado Cassio Gois, 
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376858

ATO Nº 1226/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILEIDE AMERICO NETO BERNARDINO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376774

ATO Nº 1211/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSIMARI DOS SANTOS FRANCISCO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376729

ATO Nº 1237/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUBENS NOBRE DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
652

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.
ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376798

ATO Nº 1235/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMARA NUNES SILVA DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376793

ATO Nº 1266/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA FERREIRA COELHO ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376896

ATO Nº 1225/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOLANGE CORDEIRO MULLER CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376773

ATO Nº 1270/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
653

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

STELLA DELLANI DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376900

ATO Nº 1262/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUELI SAMPAIO DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376892

ATO Nº 1187/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SULAMITA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376497

ATO Nº 1287/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TALITA VALE DE MACEDO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-14, no Gabinete da Comissão Permanente de Transportes e Obras Pública, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377511



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
654

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1238/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANA NOGUEIRA BARROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Executi-
vo, código DAG-02-A, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376799

ATO Nº 1281/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANE SAMPAIO ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-14, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377486

ATO Nº 1224/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO ALVES LEMOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376771

ATO Nº 1282/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO ANDREY LIMA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
655

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0377490

ATO Nº 1192/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDECLEA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 03 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376532

ATO Nº 1239/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDEMIR DE SOUZA ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-23, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376803

ATO Nº 1185/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANIA SARAIVA FEITOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376485

ATO Nº 1204/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
656

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

WELISON ALVES DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376700

ATO Nº 1253/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor WELLINGTON DA SILVA AVILA , matricula nº 100021061, ocupante do Cargo de Analista Legis-
lativo, como Fiscal do Contrato nº 002/2020, do Processo SEI nº 100.024.000011/2023-61, a contar de 17 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376883

ATO Nº 1220/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY CHAGAS MACIEL DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376756

ATO Nº 1302/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WELINGTON DE BRITO WERLANG, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabi-
nete da Deputada Rosangela Donadon, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0378108



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
657

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0378073/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0376017/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Oficial da ALERO 
nº 32 de 17/02/2025, concedendo 02 (duas) diárias ao servidor Jhonathy Willian dos Santos Alves, Assessor de 
Segurança, matrícula nº 200176032, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Porto Velho/RO, no 
período de 18/02/2025 a 19/02/2025, para assessorar e fazer a segurança do deputado estadual Cássio Gois durante o 
cumprimento de agendas institucionais, conforme processo nº 100.043.000055/2025-24.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0378073

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 01, de 17 de fevereiro de 2025

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que 
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000007/2025-56,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo es-
pecificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021113 Adriana Sara Felipe Rocha Gonçalves Analista Legislativo - Taquigrafia Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 02, de 18 de fevereiro de 2025

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que 
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000008/2025-09,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo espe-
cificado, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021116 Cícero Alexandre de Reinheimer e Totti Assistente Legislativo – Técnico em Contabilidade Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 33 18/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
658

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLATIVA

DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N. 0814013-45.2024.8.22.0000

Requerente: Procurador-Geral de Justiça do Estado de Rondônia 
Interessado (Ativo): Estado de Rondônia 
Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
Relator: Desembargador Rowilson Teixeira 

Ementa: DIREITO CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO. AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. EMENDA 
CONSTITUCIONAL ESTADUAL E LEI COMPLEMENTAR QUE ALTERAM DIREITOS E VANTAGENS DE SERVIDORES AFAS-
TADOS PARA MANDATO SINDICAL OU CLASSISTA. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO EXECUTIVO. AUSÊNCIA DE 
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO. VIOLAÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA MORALIDADE E EFICIÊNCIA. 
PROCEDÊNCIA DO PEDIDO. 

I. Caso em exame Ação direta de inconstitucionalidade proposta pelo Ministério Público do Estado de Rondônia contra a 
Emenda Constitucional n. 166/2023 e a Lei Complementar n. 1.203/2023, que concedem direitos e vantagens aos servi-
dores afastados para mandato sindical ou classista. Alegação de vícios formais e materiais. 

II. Questão em discussão 2. A questão em discussão consiste em verificar: (i) a inconstitucionalidade formal subjetiva 
decorrente da violação à iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo; (ii) a inconstitucionalidade formal pela ausên-
cia de estudo de impacto orçamentário-financeiro; e (iii) a inconstitucionalidade material pela afronta aos princípios da 
moralidade, eficiência e responsabilidade fiscal. 

III. Razões de decidir 3. As normas impugnadas foram elaboradas sem observância da iniciativa privativa do Governador, 
configurando vício formal subjetivo, conforme a Constituição Estadual de Rondônia e o art. 61, § 1º, II, “b”, da CF/1988. 
4. Ausência de estudo prévio de impacto orçamentário-financeiro, em violação ao art. 113 do ADCT e ao § 1º do art. 
169 da CF/1988. 5. As disposições que concedem vantagens de natureza pro labore faciendo e propter laborem para 
servidores afastados sem efetivo exercício, ferem os princípios constitucionais da moralidade e eficiência administrativa. 

IV. Dispositivo e tese 6. Pedido procedente. Declaração de inconstitucionalidade da Emenda Constitucional n. 166/2023 e 
da Lei Complementar n. 1.203/2023, com efeitos ex tunc, ressalvados os valores percebidos de boa-fé pelos servidores. 

Tese de julgamento: “1. São inconstitucionais normas estaduais que, de iniciativa parlamentar, alterem direitos e van-
tagens de servidores públicos afastados para mandato classista, por violação à competência privativa do Chefe do 
Executivo. 2. A ausência de estimativa de impacto orçamentário-financeiro em normas que gerem aumento de despesa 
caracteriza vício formal. 3. A concessão de vantagens pro labore faciendo e propter laborem a servidores afastados viola 
os princípios da moralidade e eficiência administrativa.” 

Decisão: “DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PROCEDENTE NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, À 
UNANIMIDADE.”
Data do julgamento: 16.12.2024
Data do trânsito em julgado: 12.02.2025


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................622
	COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO...........................................................................................................657
	SECRETARIA LEGISLATIVA.............................................................................................................................................................................658

		2025-02-18T18:08:22-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




